14 Et sic videt requirita ad translationem: primo quod causa adsit, & legitima. doct. in d. c. significatum. secundo quod licentia interuenerit, vel saltem petatur, quo ad strictiorem religionem: nec valeret consuetudo in contrarium. cap. cum venerabilis. de consuetu. tertio quod licentia detur a suo superiore immediato, non ab inferioribus. Panor. in c. liceat, de regula. Soci. conf. 52. Vt in instrumento, col. 3. in 4. vol. quarto, quod religiosus aliam religionem inuenerit, antequam licentiam petat. Innoc. & alii in c. si. de renuncia. do. in d. c. cum singula. Soci. d. conf. 222. in 2. vol.

Collatio a Papa induci translationem.

15 Si tamen Papa conferret beneficium religioso, vel commendaret in alio monasterio, valeret prouisio, etiam si nihil diceret de translatione: quia prouidendo vi-

detur eum transferre, tanquam necessarium consequens. gl. & doct. in cap. quia in tantum, de preben. & c. si quis in clero. 7. que est. i. Felin. in cap. postulasti, colum. 7. de rescript. licet clausula translationis non debeat omitteri iuris.

16 Sed si mandat prouideri per mandatum forte, vel alias, non poterit prouideri illi monacho in alio monasterio, nisi sit translatus, vel dispensatus, vel in mandato transferatur, vel nisi illud monasterium in quo mandatur prouideri sit dependens ab alio, d. c. cum singula. §. fin. de prebend. lib. 6. ideo non mandato debet esse clausula translationis si alteri abbati, vel collatori dirigatur mandatum: & ita vidi obseruari.

In mandato debet contineri translatio.

Si tamen ecclesia parochialis, vel aliud beneficium sit solita regi per monachos vnius monasterii per quadraginta annos, poterit conferri monachis illius monasterii sine translatione, non vero monachis alterius monasterii, per res. in c. cum beneficio, de preb. in 6.

Translatio quando requiritur.

17 Notandum est quod quando Papa prouidet, aut prouideri mandat regulari beneficio regulari alterius monasterii deuen. debet dari clausula translationis: vt monachus transferatur de loco ad locum, & inibi in monachum & fratrem recipiatur, ac sincera in domino charitate tractetur, & hoc si sit eiusdem ordinis.

Clausula translationis ponenda.

18 Si vero sit alterius ordinis, tunc debet transferri, & recipi in monachum & fratrem, & habitus regularis dari iuxta monasterii consuetudinem.

19 Si autem essent diuersi ordinis, non habitus, utpote Cluniacen. & sancti Benedicti, tunc non debet apponi clausula in bulla tibi, qui regularem habitum, &c. & ista de stylo sunt curiae Romanae.

20 Etiam si prouideatur de prioratu conuentuali a quodam monasterio dependenti monacho eiusdem monasterii, non apponitur in bullis, cum translatione de monasterio ad prioratum, & idem in aliis beneficiis prioratus, & dependentibus ab eodem monasterio: vt no. in d. c. cum singula, in fin. de preb. lib. 6.

In noua prouisione

21 In noua prouisione etiam apponitur

apponi so-
let trans-
latio.

translatio, sicut enim dubitatur de prima collatione, & acceptatione, an viribus subsistant, ita & de translatione, ideo dari solet hodie, per reg. cancel. de translatio. religios. statuitur, quod si regularis petat sibi de beneficio ab aliquo monasterio, vel alio regulari loco dependente prouideri, & appareat ex petitione huiusmodi, quod alterius monasterii, vel loci religiosus sit, licet inibi translatio non petatur, nihilominus illa veniat. Idem putarem si religiosus esset dispensatus ad duo beneficia regularia cuiuscumque ordinis, ut ista dispensatio habeat vim translationis, adeo ut sit

capax ad beneficia etiam alterius ordinis, tum per reg. cancel. predictam, tum etiam quia alias dispensatio parum prodesset, & verba intelligi debent ut aliquid operentur. *l. si quando. ff. de leg. a. Felin. in cap. i. num. 4. de rescript.*

22 Etiam translatio datur ante annum professionis, si conferatur eidem beneficio alterius ordinis quia large frater alterius ordinis dicebatur, ut inferius scripsi in dispens. reg. & clausula volumus, &c. equipollens est translationi. Hactenus de modis acquirendi, nunc videndum est quomodo beneficia conseruare possimus.

R E G U L A,

SIVE CONSTITVTIO PERPETVA

S. D. N. DOMINI IVLII DIVINA PROVIDENTIA
PAPÆ III. IN QVA DECLARATVR QVOD FRVCTVS
beneficiatorum tempore obitus beneficiatorum inexacti debeantur successo-
ribus in beneficiis, & non heredibus dictorum beneficiatorum, ac quod
Ducatis 100. & reliqua per mortem Reuerend. S. R. E. Cardina-
lium Camera, & capella Apostolica debita solui de-
beant, ne de eisdem per prafatos Cardina-
les testari possit.

Motu proprio, &c. Cū sicut nobis nuper innotuit diuersi diuersorum beneficiatorū etiam Episcoporum Patriarchorum & aliorum Prælatorum, ac S. R. E. Cardinalium pro tempore decedentium hæredes, non solum bona relicta spolia nuncupata sit decedentium beneficiatorum Episcoporum Archiepiscoporum, Patriarcharum & aliorum prælatorum ac etiam Cardinalium, verum etiam fru-

ctus &c. Ecclesiasticos, ac pecunias & res alias per ipsos beneficiatos Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas & alios prælatos, ac etiam Cardinales ante eorum obitum non exactos, etiam si eorum solutionis dies ante obitum ipsorum non aduenerit, sub eo forsan prætextu, quod pro tempore ante obitum huiusmodi decurso, debeantur, exigere & quandoque solutionem debitorum per ipsos beneficiatos & Cardinales dum viuerent, contracto-
rum

rum & legatorum per eos in sua
ultima voluntate etiam ad pias
causas factorum subterfugere, ac
hæredes Cardinalium huiusmo-
di paramenta & ornamenta ca-
pellæ ipsorum Cardinalium quæ
iam tanto tempore quod eius ini-
tium hominum memoria non ha-
betur, capellæ Apostolicæ, in qua
missæ Papales celebrantur & ex
qua pauperibus prælati ad Ro-
manam curiam, pro tempore cõ-
fluentibus & paramenta ecclesia-
stica cum quibus in processioni-
bus & aliis solennitatibus per Ro-
man. Pontificem fieri solitis in-
cedere possint non habentibus
subuenitur deuolui consueuerunt
occupare, ac solutionem Quin-
gentorum ducatorum auri de ca-
mera, qui post obitum singulorũ
Cardinalium pro precio annuli
eis in eorum ad cardinalatum as-
sumptione exhiberi soliti Came-
ræ Apostolicæ persoluuntur de-
clinare contrudant & satagant.
Nos attendentes fructus, &c. &
pecunias ac res alias occasione ec-
clesiarum, Monasteriorum & be-
neficiorum ecclesiasticorum pro
tempore prouenien. licet post-
quam ad manus beneficiorum
peruenerunt & cum aliis ipsorum
beneficiorum fructibus, &c.
pecuniis & rebus commixti seu
ipsis beneficiis incorporati
sunt, non ulterius in ecclesiasti-
cis, sed potius ipsorum beneficia-
torum propriis & ab eis acquisitis

bonis, indican. esse, & propterea
quòd modò pro secularibus &
profanis haberi, & de eis testa-
mento aut aliàs disponen. facultas
eisdem beneficiis per sedem
Apostolicam concedi consueue-
rit, nihilominus donec in mani-
bus eorum qui illos tanquam ec-
clesiasticos seu ex ecclesiis, mona-
steriis, & beneficiis prædictis pro-
uenien. & pro talibus conseruant
aut vt tales detinent ipsique be-
neficiati pecunias huiusmodi re-
aliter non exegerint & fructus,
&c. non perceperint, nec non ali-
is eorum bonis commiscuerint,
& sibi incorporauerint semper ip-
sarum ecclesiarum quarum ipsi
beneficiati sunt, ac vere ecclesiasti-
cos esse & censeri debere, & pro-
pterea iuri non congruere, vt ipsi
beneficiati, de rebus certis ipsarum
ecclesiarum quæ omni iure alien-
nari prohibentur disponere etiã
in eorum ultima voluntate pos-
sint, nec ipsis beneficiis etiam
Episcopis, Archiepiscopis, Patri-
archis, & aliis prælati ac Cardi-
nalibus pro tempore defunctis e-
orum hæredes, qui vt plurimum
sunt laici, in præiudicium sueces-
sorum beneficiorum fructus,
&c. acres & pecunias in exactos
huiusmodi os boui trituranti al-
ligando exigant, & hæredes Car-
dinalium mala malis addendo,
bona capellæ Apostolicæ debita
occupant, seu quod Camera &
creditoribus ac legatariis debent
pro

proferretineat. Volentes in præmissis opportunè prouidere, motu simili, &c. Declaramus nostræ intentionis nunquam fuisse necesse quòd quibus quorumcunq; beneficiatorum etiam, vt præfertur Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum & aliorum prælatorum etiam Cardinalium vbiilibet etiam in Romana Curia aut eius districtu pro tempore decedentium siue ex testamento per ipsos beneficiatos etiam vigore facultatum quarumcunq; eis in specie vel in genere, etiam prætextu quorumcunq; capitulorum ac statutorum & ordinationum, etiam nostrorum sub quibusuis tenoribus & formis ac aliàs quomodolibet concessorum conditio siue ab intestato hæredes fructus, &c. ac pecunias & res alias per ipsos sic defunctos beneficiatos etiam Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas & alios prælatos, ac Cardinales ante eorum obitum non exactos, etiam si pro tempore ante obitum huiusmodi decurso debeantur, ac eorum solutionis dies beneficiatis, & Cardinalibus uentibus aduenerit, & per ipsos beneficiatos & Cardinales non steterit, quominus illos exigent, quinimo omnium pro illorum exactione, necessariam diligentiam etiam iudicialiter agendo fecerint, quoquomodo exigeret aut etiam sponte obla-

tos percipere aut cruces, candelabra, imagines, patenas, calices & alias cuiusuis sortis tam aurea quàm argentea vasa, & iocalia, ac quæuis ornamenta, paramenta & alia utensilia capellæ singulorum Cardinalium pro tempore decedentium, cæteraq; tam ad ipsam capellam quàm eius ministros, circa altaris ministerium & celebrationem missæ pertinentium pro se retinere, aut solutionem quingentorum Duc. huiusmodi euotare possent, vel imposterù possint, sed quòd de cætero perpetuis futuris temporibus fructus, &c. ac pecunia & res, vt præfertur in exacti huiusmodi ad ipsorum sic defunctorum beneficiatorum etiam Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, & aliorum prælatorum & Cardinalium in Ecclesiis, Monasteriis & beneficiis prædictis successores qui ex illis, quorum solutionis dies ante obitum beneficiatorum huiusmodi aduenerit, omnia ipsorum beneficiatorum etiam, vt præfertur, Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum & aliorum prælatorum etiam Cardinalium debita ad pias causas facta legata, si aliunde ex aliis ipsorum beneficiatorum bonis solui non possint, soluere teneantur, liberè deuenire, & imposterum deueniant, ac per eos & non per hæredes prædictos exigere possent & imposterù possint, nec non cruces, candelabra,

candelabra, imagines, patenas, calices, vasa, iocalia, ornamenta, parlamenta, utensilia, & alias ad capellam singulorum Cardinalium & eius ministros, ut præfertur, pertinentium & ad eandem capellam Apostolicam pertinerent, & spectarent, ac imposterum pertineant & spectent, & peragentes pro ea realiter, & cum effectu capi, & apprehendi possent & deberent: ac imposterum possint & debeant: ac hæredes Cardinalium tam hæctenus defunctorum quam pro tempore decedentium, quingentos Ducatos huiusmodi eadem Camere persolvere tenerentur & imposterum teneantur, & propterea successores in ecclesiis, monasteriis & beneficiis huiusmodi fructus, &c. ac pecunias & res per eorum successores non exactos, liberè & licitè percipere, exigere, & leuare ac soluti, si aliunde, vnde soluant non erit, ut præfertur, debitis & legatis prædictis quod residuum fuerit, in suos usus & utilitatem conuertere: necnon agentes pro capella Apostolica, cruces, candelabra, imagines, patenas, calices, vasa, iocalia, ornamenta, parlamenta, utensilia & alia prædicta propria autoritate libere capere, & apprehendere posse: ac hæredes Cardinalium tam hæctenus defunctorum quam aliorum pro tempore decedentium ad cruces, candelabra & alia prædicta agentium

pro dicta capella Apostolica realiter & cum effectu consignandū, & eosdem quingentos Ducatos agentibus pro eadem Camera, ut præfertur soluend. teneri & obligatos esse, ac ad id omnibus iuris & facti remediis cogi & compelli posse: sicque in præmissis omnibus & singulis casibus ad præsens occurrentibus, seu pendentibus, per quoscunque, &c. in quauis causa & instantia sublata, &c. iudicari & diffiniri debere, ac irritum, &c. decernimus. Non obstantibus præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, statutis, &c. priuilegiis quoque indultis: ac testandi & aliam de dictis rebus & bonis disponendi facultatibus capitulis & literis Apostolicis, sub quibuscunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam per modum statuti & ordinationis perpetuorum, Motu proprio, &c. aut aliis quomodolibet etiam per nos ad dictam sedem concessis initis, & emanatis, Quibus omnibus, etiam si de illis, &c. eorum tenores, &c. hac vice duntaxat specialiter & expressè derogamus, & sufficienter derogatum esse decernimus, cæterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem hæredes ipsorum beneficiatorum qui iam ante præsentium publicationem pecunias ac fructus per ipsos beneficiatos exactos huiusmodi exegerint, per

successores in beneficiis huius-
 modi amplius presentium vigore
 molestari non posse, nec non pre-
 sentes in cancellaria Apostolica | ut moris est, publicari, & in illius
 quinterno inter alias constitutio-
 nes perpetuas ad perpetuam rei
 memoriam describi.

Placet motu proprio. I.

*Acta & publicata fuit suprascripta Regula, constitutio & ordinatio,
 Roma in Cancellaria Apostolica, Anno incarnationis Do-
 minice, 1550. Die vero 26. Iunii, Pontifi-
 catu nostri anno primo.*

A. Lomelinus Custos.

FRAXIS